
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09856 

 Del: 30/12/2025 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie - Servizio Entrate e Recupero Evasione 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi 

all'attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscani suddiviso in 6 lotti, stipulato da ANCI Toscana 

con le società SNEM spa e SAILPOST spa

 

IL DIRIGENTE

 

 

Richiamati:

 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 

13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti di programmazione 

2025/2027: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati'';

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2025 – 2027;

 -la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025 con 

cui è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025 -2027”;

Pag. 1 di 10 DD/2025/09856



-il Decreto del Sindaco n. n. 22 del 7/5/2024 è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Entrate e Recupero 

Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie del Comune di 

Firenze, poi confermato con Decreto del Sindaco n. 41 del 

08/11/2024;

 

Premesso che:

   Anci Toscana in qualità di centrale di committenza per gli enti locali 

toscani, con Decreto del Direttore di ANCI Toscana N. 936 del 

17/04/2023 ha aggiudicato i seguenti Accordi Quadro:

-   LOTTO 1 - per il servizio di stampa posta ordinaria e raccomandata 

(consolidatore) – CIG 9471408523 con l’affidatario SNEM S.p.A., valido fino al 

30 luglio 2026;

-   LOTTO 2.a - per il servizio di recapito della posta ordinaria e raccomandata - 

Toscana – CIG 947141286F con l’affidatario Sailpost S.p.A. valido fino al 31 

luglio 2026;

-   LOTTO 3.a – per il servizio di notificazione a mezzo atto giudiziario di atti 

tributari ed amministrativi (L. 1982/890) – Toscana – CIG 9471415AE8 con 

l’affidatario Sailpost S.p.A., valido fino al 31 luglio 2026;

-   LOTTO 4 - per il servizio di notifica mediante messi comunali con l’affidatario 

Consorzio Stabile Olimpo per le zone di Città Metropolitana di Firenze, 

Provincia di Livorno, Provincia di Lucca, Provincia di Massa Carrara e Provincia 

di Prato e con l’affidatario Sailpost S.p.a per le zone di Comune di Firenze e 

Provincia di Pistoia – CIG9471418D61, valido fino al 31 luglio 2026;

 

Dato atto altresì che:

Pag. 2 di 10 DD/2025/09856



- in data 1° ottobre 2024 Anci Toscana, ha contrattualizzato anche i servizi di 

postalizzazione e notifica degli atti di riscossione volontaria e coattiva, destinati al 

territorio Extra Toscana per il recapito di massive raccomandate e ag su tutto il 

territorio nazionale (Lotto 1 e Lotto 2);

  - il nuovo LOTTO 1, avente ad oggetto il servizio di recapito e posta ordinaria e 

raccomandata – territorio nazionale extra Toscana - CIG B0D5F308FC, è stato 

aggiudicato a Sailpost S.p.A., con validità dal 01/10/2024 al 01/10/2027;

- il nuovo LOTTO 2 avente ad oggetto il servizio di notificazione a mezzo atto 

giudiziario di atti tributari ed amministrativi (L. 890/1982) – territorio nazionale 

extra Toscana – CIG B0D5F2F829 è stato aggiudicato a Sailpost S.p.A., con 

validità dal 01/10/2024 al 01/10/2027;

 

 I suddetti due lotti sono funzionalmente collegati al Consolidatore Snem S.p.A. 

della gara di cui sopra, attraverso cui si può aderire sia ai lotti per la Toscana che 

a quelli per il territorio nazionale extra Toscana;

 

Considerato che i contratti in questione prevedono la possibilità, per gli Enti 

toscani, di aderire per l’acquisizione dei servizi ivi previsti per far fronte alle 

loro effettive necessità nell’ambito dei servizi in oggetto;

 

 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Entrate e Recupero Evasione 

della Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze, in data 

17/11/2025:

 

-ha aderito tramite l’applicativo Start, alla sottoscrizione di nuovo 

atto di adesione nei confronti di SNEM spa secondo lo schema di cui 

alla procedura amministrativa di ANCI Toscana al lotto 1 

Pag. 3 di 10 DD/2025/09856



consolidatore - per la durata di anni 1, dal 01/01/2026 al 31/12/2026 

(atto presso ufficio scrivente);

-   ha aderito tramite l’applicativo Start   alla sottoscrizione di nuovi 

atti di adesione nei confronti di SAILPOST spa secondo lo schema di 

cui alla procedura amministrativa di ANCI Toscana,  ai restanti lotti 

dell’accordo quadro  ANCI Toscana sopra citato, relativamente ai lotti: 

2A, 3A, 4, nuovo lotto 1 e nuovo lotto 2 (atti presso ufficio scrivente);

 

 

 

Quantità 

prevista 

annuale

Quota snem 

lotto 1

Quota Sailpost lotto 

2A   Toscana e lotto 1 

extra Toscana

Quota Sailpost lotto 3 

A Toscana e lotto 2 

extra Toscana

Quota Sailpost 

lotto 4

Raccomandate 

a/r

6.200 € 4.528,48 € 13.268,00

Notifica a/g 90.000 € 65.736,00 € 480.960,00

Notifiche messi 40.000 € 32.520,00 € 18.800,00 € 138.000,00

Posta massiva 120.000 € 42.053,40 € 33.787,50

Totale iva al 22% 

esclusa

€ 144.837,88 € 47.055,50 € 499.760,00 € 138.000,00

Totale iva al 22% 

inclusa

€ 176.702,21   € 57.407,71   € 609.707,20   € 168.360,00   

Totale complessivo lotti 1, 2A, 3A, 4, lotto 1 extra Toscana e lotto 2 extra Toscana al netto dell’IVA al 22%:

€ 829.653,38    

Totale complessivo lotti 1, 2A, 3A, 4 IVA al 22% inclusa:

€ 1.012.177,12  

 

Evidenziato che Anci Toscana ha il compito di gestire l’adesione ai servizi della gara 
in oggetto, di coordinare e supervisionare l’esecuzione contrattuale della 
convenzione principale, ed in particolare di eseguire la contabilizzazione degli 
ordini pervenuti da tutti i comuni aderenti, conformemente a quanto previsto nel 
capitolato della gara in oggetto e che per tale attività è riconosciuta ad Anci 

Pag. 4 di 10 DD/2025/09856



Toscana una remunerazione pari al 4% da applicarsi al valore dell'atto di adesione, 
da corrispondersi in due tranches: 40% all'atto di adesione, 60% a saldo;
 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore di Anci Toscana quanto segue:
 

Spesa al netto iva € 829.653,38    

4% A FAVORE DI ANCI 
TOSCANA

€ 33.186,14   

A favore di ANCI Totale iva 
inclusa al 22%

€ 40.487,09   

 

Ritenuto pertanto di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo 20510 

sull’esercizio finanziario 2026:

IVA al 22% esclusa IVA al 22% inclusa

   

a favore di SNEM 
lotto 1

€ 144.837,88 € 176.702,21   

a favore di 
SAILPOST lotto 2A

€ 36.628,20  € 44.686,40

a favore di 
SAILPOST lotto 3A

€ 443.240,00 € 540.752,80

a favore di 
SAILPOST lotto 4

€ 138.000,00 € 168.360,00

a favore di 
SAILPOST nuovo 
lotto 1

€ 10.427,30 € 12.721,30

a favore di 
SAILPOST nuovo 
lotto 2

€ 56.520,00 € 68.954,40

a favore di ANCI € 33.186,14   € 40.487,09   

 

Pag. 5 di 10 DD/2025/09856



 

Preso atto che le società SNEM spa (cod. ben. 56878), SAILPOST spa (cod. ben. 
67255) provvederanno a fatturare disgiuntamente per il loro servizio svolto;
 

Dato atto che:
 

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SNEM spa lotto 1 pari a 
complessive € 144.837,88 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 
Toscana) è il seguente B94A52A887;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 2A pari 
a complessive di € 36.628,20  (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 
Toscana) è il seguente B966A06EA2;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 3A pari 
a complessive € 443.240,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 
Toscana) è il seguente B9B9006489;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 4 pari a 
complessive €  138.000,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 
Toscana) è il seguente B9B91688A9;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa nuovo lotto 
1 extra Toscana pari a complessive € 10.427,30 (al netto dell'IVA ed escluse le spese 
a favore di ANCI Toscana) è il seguente B9B92FE7B4;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 2 extra 
Toscana pari a complessive € 56.520,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a 
favore di ANCI Toscana) è il seguente B9B9539EE6;

 

Dato altresì atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Entrate e Recupero 
Evasione, Dr. Francesco Nantele;
- dell’assenza di conflitto di interessi da parte del Dirigente del Servizio Entrate e 
Recupero Evasione in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente 
affidamento;
- ai sensi dell’art. 3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l’appaltatore assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge; 

Pag. 6 di 10 DD/2025/09856



- il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato, in applicazione dell’art.1 c. 629 
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di 
fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 
03/04/2013, accertata la regolarità contributiva dell’impresa; 
 

Visti:
- l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativo agli impegni di spesa;
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata 
esecutività delle determinazioni;
- l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze;
 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.
 

DETERMINA
 

1. di aderire all’Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, 
postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione 
volontaria e coattiva degli Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, relativamente ai lotti:
- LOTTO 1 – (CIG 9471408523) stipulato fra ANCI Toscana e SNEM spa (codice 
beneficiario 56878) CIG derivato B94A52A887;
- LOTTO 2.A Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – Toscana – (CIG 
947141286F) stipulato fra ANCI Toscana e SAILPOST SPA (codice beneficiario 
67255) CIG derivato B966A06EA2;
- LOTTO 3.A Servizio di notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed 
amministrativi (L. 1982/890) – Toscana – (CIG 9471415AE8) stipulato fra ANCI 
Toscana e SAILPOST SPA (codice beneficiario 67255) CIG derivato B9B9006489; - 
-LOTTO 4 servizio di notifica mediante messi comunali per le zone di Comune di 
Firenze e Provincia di Pistoia – (CIG 9471418D61) stipulato fra ANCI Toscana e 
SAILPOST SPA (codice beneficiario 67255) CIG derivato B9B91688A9; 
- Nuovo LOTTO 1 servizio di recapito e posta ordinaria e raccomandata – territorio 
nazionale extra Toscana – (CIG B0D5F308FC) stipulato fra ANCI Toscana e 
SAILPOST SPA (codice beneficiario 67255) CIG derivato B9B92FE7B4;  

Pag. 7 di 10 DD/2025/09856



- Nuovo LOTTO 2 servizio di notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari 
ed amministrativi (L. 890/1982) – territorio nazionale extra Toscana – (CIG 
B0D5F2F829) stipulato fra ANCI Toscana e SAILPOST SPA (codice beneficiario 
67255); CIG derivato B9B9539EE6;
 

2. di avere proceduto alla sottoscrizione degli atti di adesione secondo lo schema di 
cui alla procedura amministrativa di Anci Toscana;
 

3. di corrispondere ad Anci Toscana (codice beneficiario 13780) per il periodo di 
adesione di cui al presente atto, la somma pari al 4% della previsione annua di 
spesa per l’affidamento, a fronte delle prestazioni che saranno eseguite da Anci;
 

4. di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo 20510 sull’esercizio 
finanziario 2026:

IVA al 22% esclusa IVA al 22% inclusa

   

a favore di SNEM 
lotto 1

€ 144.837,88 € 176.702,21   

a favore di 
SAILPOST lotto 
2A

€ 36.628,20  € 44.686,40

a favore di 
SAILPOST lotto 
3A

€ 443.240,00 € 540.752,80

a favore di 
SAILPOST lotto 4

€ 138.000,00 € 168.360,00

a favore di 
SAILPOST nuovo 
lotto 1

€ 10.427,30 € 12.721,31

a favore di 
SAILPOST nuovo 
lotto 2

€ 56.520,00 € 68.954,40

a favore di ANCI € 33.186,14      € 40.487,09     

Pag. 8 di 10 DD/2025/09856



 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e 
di confermare che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” all'indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013;

 

ALLEGATI INTEGRANTI

piano_lavoro_11.11.25_firmata da ANCI X approvazione.pdf.p7m - 

eb45ea24ef9357830c57fa997e64f855023c83f581580039d2d92dc980b36595

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Nantele

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 20510 2026/2968 € 176.702,21
56878 - Snem 

S.p.a.

2) U 2025 20510 2026/2969 € 44.686,40
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

3) U 2025 20510 2026/2970 € 540.752,80
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

4) U 2025 20510 2026/2971 € 168.360,00
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

Pag. 9 di 10 DD/2025/09856



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

5) U 2025 20510 2026/2972 € 12.721,31
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

6) U 2025 20510 2026/2973 € 68.954,40
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

7) U 2025 20510 2026/2974 € 40.487,09
13780 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 10 di 10 DD/2025/09856


	Determinazione dirigenziale DD/2025/09856

